
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  413

del 20/10/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  78     DEL  20/10/2023

OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO PER RAGGIUNGIMENTO LIMITI DI ETÀ - 
DECORRENZA 01/12/2023.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DI SETTORE
    VISTO:

-  il  DUP 2023/2025,  approvato  dal  C.C.  con Deliberazione  n.  15 del  29.05.2023,  e  il  
bilancio  di  previsione  2023/2025,  approvato  dal  C.C.  con  Deliberazione  n.  16  del 
29.05.2023;

- il decreto n. 2/2020, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 
Economico-finanziario-personale e, ad interim, del Settore Affari Generali ai sensi dell’art. 
109 del D.lgs n. 267/2000;

PREMESSO  che:

- l'art.  24,  commi 6 e  7,  del  D.L.  n.  201 del  06.12.2011, convertito  in  Legge n.  214 del 
22.12.2011,  dispone  che  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2012,  per  i  lavoratori  e  lavoratrici 
dipendenti,  di  cui  all'art.  22 ter,  comma 1,  del  D.L.  n.  78 del  01.07.2009, il  termine di 
accesso  alla  pensione  di  vecchiaia  è  determinato  al  66°  anno  di  età  con  un'anzianità 
contributiva minima pari ad anni 20;

- il D.M. 16.12.2014 stabilisce che a decorrere dal 1° gennaio 2016, i requisiti di accesso ai 
trattamenti pensionistici, di cui all'art. 12, commi 12-bis e 12-quater, fermo restando quanto 
previsto dall'ultimo periodo del predetto comma 12 quater, del decreto-legge 30 luglio 2010, 
n.  78,  convertito  con modificazioni,  dalla  Legge 30 luglio 2010, n.  122 ss.mm.ii.,  sono 
incrementati di 4 mesi e i valori della somma di età anagrafica e di anzianità contributiva, di 
cui alla Tabella “B”, allegata alla legge 23 agosto 2004, n. 243 ss.mm.ii, sono ulteriormente 
incrementati a 0,3 unità;

VERIFICATO che:

- la Circolare INPS del 20.03.2015 n. 63, recante: “Decreto del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze del 16.12.2014 – adeguamento dei requisiti di accesso al pensionamento agli 
incrementi della speranza di vita”, chiarisce che dal 1° gennaio 2016 si applicano i nuovi 
requisiti di accesso ai trattamenti pensionistici, adeguati agli incrementi della speranza di 
vita, precisando, nel contempo, al punto 2.1, denominato “Pensione di vecchiaia requisito 
anagrafico”, lettera c), in relazione ai lavoratori iscritti all'assicurazione  generale 
obbligatoria dei lavoratori dipendenti ed alle forme sostitutive ed esclusive della medesima 
che dall’anno 2019 l'età pensionabile è fissata a 66 anni e 7 mesi;

- che,  allo  stato  attuale,  come  confermato  con  circolare  Inps  n.  126  del  28.12.2018,  al 
requisito anagrafico per la pensione cd. di vecchiaia 66 anni e 7 mesi occorre aggiungere 5 
mesi, per l’adeguamento alla speranza di vita, per complessivi 67 (sessantasette) anni di 
età;

RILEVATO  che  la  circolare  INPDAP  n.  18  del  08.10.2010  n.  18,  dispone  che 
l'Amministrazione mantiene in servizio i  dipendenti  che cessano per  limiti  di  età  ovvero di 
servizio  fino  alla  data  di  decorrenza  del  trattamento pensionistico,  al  fine  di  assicurare 
un'adeguata tutela previdenziale, garantendo la continuità tra stipendio e pensione

PRESO ATTO che il Sig. Epifani Luigi, nato a Cursi il 25.11.1956, dipendente di questo Ente, 
Area degli  Istruttori,  profilo professionale “Ispettore superiore di P.L.” – ex Categoria “C”, 
posizione economica “C6”, assegnato al settore “Servizi Finanziari e Personale- Servizio di 
Polizia  Locale”, nel mese di novembre  2023 maturerà i suddetti requisiti prescritti per il 
pensionamento, ovvero 67 anni di età.

Pag. 2 di 4



VISTA la domanda di pensione di vecchiaia inviata in data 27/07/2023 (agli atti d’ufficio), per 
collocamento  a  riposo  per raggiunti limiti di età, con decorrenza 01.12.2023 trasmessa dal 
dipendente ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di preavviso previsto dalla vigente normativa;

DATO  ATTO  che l’istanza  di  pensione  di  vecchiaia  in  pari  data  27/07/2023  n.prot  Inps 
0040.27/07/2023.1639903 è stata inoltrata telematicamente all’INPS dal dipendente;

RITENUTO,  pertanto,  di  dovere  collocare  a  riposo  il  dipendente  in  oggetto,  per 
raggiungimento del limite massimo di età, con effetto dal 01.12.2023;

DATO  ATTO  che  il  dipendente  in  questione  veniva assunto  nei  ruoli  delle’ente  in  data 
01/03/1989 e che alla data del 30.11.2023, ultimo giorno lavorativo, ha maturato il seguente 
periodo di contribuzione:

- Ruolo a tempo indeterminato e pieno: anni 34 e mesi 9;

- Tempo determinato e pieno nel periodo dal 15.06.1981 al 23.07.1988: anni 1 e mesi 7;

- Contribuzione figurativa per militare: mesi 11 e giorni 20;

- Ricongiunzione onerosa: mesi 9 e giorni 21,

per un totale complessivo pari ad anni 38, mesi 1 e giorni 11. 

VISTI  gli  ordinamenti  dell’ex  CPDEL  e  dell’ex  INADEL  Previdenza,  Istituti  confluiti 
nell’INPS gestione ex INPDAP, ai quali il suddetto dipendente è stato regolarmente iscritto e 
che garantiscono la liquidazione del trattamento di quiescenza e previdenza;

    DATO ATTO, altresì, che: 

- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

-  Sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle  
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente

DETERMINA

- di collocare a riposo, per raggiunti limiti di età, con decorrenza 01.12.2023 (ultimo 
giorno di servizio  30.11.2023),  il  Sig.  Epifani  Luigi,  nato  a  Cursi  ill  25.11.1956, 
dipendente di questo Ente, Area degli Istruttori, profilo professionale “Ispettore superiore 
di  P.L.”  – ex Categoria  “C”,  posizione  economica “C6”,  assegnato al  settore  “Servizi 
Finanziari e Personale- Servizio di Polizia Locale”;

- di dare atto che il dipendente in oggetto, alla data di effettivo collocamento a riposo, avrà 
maturato, ai  fini  del trattamento di quiescenza (diritto), un’anzianità contributiva di 38 
anni, 1 mese e 11 giorni;

- di dare atto che il rapporto di impiego si intenderà cessato, a tutti gli effetti di legge, con 
decorrenza 01.12.2023 (ultimo giorno di servizio 30.11.2023);

- di  disporre la  notifica  del  presente  provvedimento  al  dipendente  suddetto  e  la 
trasmissione di copia dello stesso al Servizio Personale;

- di trasmettere il presente atto alla sede Inps competente per territorio.
- di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
20/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  20/10/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

